
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3729
terça-feira, 10
de setembro de 2024| 
edição de hoje - 
02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 491/2024 (Republicada com correção)
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 22 de agosto de 2024, 
para o  cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ivan da 
Silva Nunes: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 02
Willian Dobler Mendes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de agosto de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 492/2024 (Republicada com correção)
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 22 de agosto de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Raphael 
Messias Leles: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
Natália Cardoso da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de agosto de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 494/2024 (Republicada com correção)
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de setembro de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Luiz 
Eduardo Ribeiro de Sá (Dudu): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 06
Fabricio Barbagelata de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 536/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 11 de setembro de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Luiz 

Eduardo Ribeiro de Sá (Dudu): 
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01

Washington Charles Lino.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 09 de setembro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
CONTRATADA: VOGEL SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES 
E INFORMÁTICA S.A
Espécie: Aditamento de nº.: 010/2024.
Fundamento: Cláusula Quinta do Contrato inicial nº 006/2022, 
decorrente do Pregão Eletrônico n.º 033/2021 - Processo Lici-
tatório nº 058/2021, no art. 57 inciso IV da Lei n° 8.666/93, 
Processo de protocolo nº 3551, de 02 de agosto de 2024.
Objeto: Renovação do contrato a fim de prorrogar o prazo 
por mais 12 meses.
Valor global: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos).
Vigência: O Prazo de vigência deste instrumento é de 
01/01/2025 a 31/12/2025.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 27604.3.3.90.40.00 – 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 02 
- Locação de Softwares.
Data da expedição do termo: 05/09/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário Ordenador de Despesas



EXPEDIENTE
O LEGISLATIVO Ano XX nº 3729, TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  
Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130

Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos
Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 

Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 
Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 

Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3729, 10 de setembro de 2024 - página 02/02

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia

Extrato de Compra Mensal
Depto. de Licitações e Compras

Giovanna Santos 10-09-2024 10:41:44

Nro Solicitação

Nro Processo
Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 141   Fornecedor: 7561-WORLD SERVICE TERCEIRIZACAO LTDA - (Serviços)
134/2024
31/2020

 CONSERVAÇÃO, ASSEIO, LIMPEZA E JARDINAGEM NAS
DEPENDÊNCIAS DA CMU - 01 Profissional na função de Enc

06-08-2024 12 322,16

134/2024
31/2020

 CONSERVAÇÃO, ASSEIO, LIMPEZA E JARDINAGEM NAS
DEPENDÊNCIAS DA CMU - 03 Profissionais na função de Co

06-08-2024 12 648,54

134/2024
31/2020

 CONSERVAÇÃO, ASSEIO, LIMPEZA E JARDINAGEM NAS
DEPENDÊNCIAS DA CMU - 01 Profissional na função de Jar

06-08-2024 12 293,10

134/2024
31/2020

 CONSERVAÇÃO, ASSEIO, LIMPEZA E JARDINAGEM NAS
DEPENDÊNCIAS DA CMU - 01 Profissional na função de Lim

06-08-2024 12 61,67

134/2024
31/2020

 CONSERVAÇÃO, ASSEIO, LIMPEZA E JARDINAGEM NAS
DEPENDÊNCIAS DA CMU- Asseio e Limpeza-insalubridade 

06-08-2024 12 288,37

134/2024
31/2020

 CONSERVAÇÃO, ASSEIO, LIMPEZA E JARDINAGEM NAS
DEPENDÊNCIAS DA CMU- 8 postos agente de asseio e limpe

06-08-2024 12 1717,84

Pedido: 142   Fornecedor: 8464-ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. - (Serviços)
134/2024
50/2021

 SERVIÇO DE HOSPEDAGEM Hospedagem em hotel categoria 3 estrelas
na cidade de Uberlândia, em suíte ind

21-08-2024 36 27,93

Pedido: 143   Fornecedor: 4322-NEW CAR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - (Serviços)
131/2024
25/2024

 MANUTENÇÃO MECÂNICA PREVENTIVA E/OU CORRETIVA NOS
VEÍCULOS OFICIAIS. Serviço de balanceamento e alin

21-08-2024 1 150,00

131/2024
25/2024

 MANUTENÇÃO MECÂNICA PREVENTIVA E/OU CORRETIVA NOS
VEÍCULOS OFICIAIS. Serviço de balanceamento e alin

21-08-2024 1 140,00

131/2024
25/2024

 MANUTENÇÃO MECÂNICA PREVENTIVA E/OU CORRETIVA NOS
VEÍCULOS OFICIAIS. Troca de óleo - Renault Master 

21-08-2024 1 80,00

131/2024
25/2024

 MANUTENÇÃO MECÂNICA PREVENTIVA E/OU CORRETIVA NOS
VEÍCULOS OFICIAIS. Serviço de instalação da bateri

21-08-2024 1 80,00

131/2024
25/2024

 MANUTENÇÃO MECÂNICA PREVENTIVA E/OU CORRETIVA NOS
VEÍCULOS OFICIAIS. Serviço de desempeno de roda di

21-08-2024 1 100,00

131/2024
25/2024

 MANUTENÇÃO MECÂNICA PREVENTIVA E/OU CORRETIVA NOS
VEÍCULOS OFICIAIS. Serviço de balanceamento e alin

21-08-2024 1 200,00

Pedido: 144   Fornecedor: 4322-NEW CAR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - (Consumo)
132/2024
25/2024

39.034.0161 Filtro de Óleo Lubrificante (Chevrolet Ônix) 21-08-2024 1 40,00

132/2024
25/2024

39.034.0162 Filtro de Óleo Lubrificante (Renault Master) 21-08-2024 1 59,00

Pedido: 145   Fornecedor: 8464-ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. - (Serviços)
131/2024
50/2021

 REFEIÇÃO Refeição individual, em restaurante na cidade de Uberlândia,
para almoço e/ou jantar, tipo 

21-08-2024 50 7,44

131/2024
50/2021

 REFEIÇÃO Refeição individual, em restaurantes de cidades diversas,
principalmente na região do Triân

21-08-2024 40 7,44

Pedido: 146   Fornecedor: 8464-ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. - (Serviços)
131/2024
50/2021

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS
AÉREAS Passagem aérea para destinos diversos naci

21-08-2024 20 86,80

131/2024
50/2021

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS
AÉREAS Passagem aérea para destinos diversos naci

21-08-2024 60 78,21

Pedido: 147   Fornecedor: 4322-NEW CAR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - (Consumo)
133/2024
25/2024

39.003.0010 Bateria Automotiva nova de 12 Volts, tipo chumbo ácido, com 50Ah, livre
de manutenção, a ser utiliza

21-08-2024 1 390,00

Pedido: 148   Fornecedor: 4322-NEW CAR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - (Consumo)
134/2024
25/2024

01.008.0004 Óleo lubrificante de motor 5W40 (Chevrolet Ônix) 21-08-2024 4 45,00

134/2024
25/2024

01.012.0001 Óleo lubrificante de motor 5W30 (Renault Master) 21-08-2024 9 40,00

Total Sub-Divisão => 49862,84
Total Secretaria => 49862,84

República Federativa do Brasil Página: 1 / 2Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

49862,84Total Geral =>

Total Anulado => 0,00

República Federativa do Brasil Página: 2 / 2Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras


